

Số: 45 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV về cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ của Sở Ngoại vụ

Thực hiện Công văn số 111/BNG-CNV ngày 14/01/2021 của Bộ Ngoại giao về việc tổng kết tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV về cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ của Sở Ngoại vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai

Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV ngày 28/6/2015 của Liên Bộ Ngoại giao và Bộ Nội vụ về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ thuộc UBND cấp tỉnh. Sở Ngoại vụ đã rà soát và bổ sung, đề xuất ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và hướng dẫn của bộ. Cụ thể:

+ Ngày 9/10/2015, UBND tỉnh ban hành Đề án chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ Tây Ninh (kèm Tờ trình số 64/TTr-SNgV ngày 9/10/2015 về việc Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ);

+ Ngày 31/8/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh về Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) giai đoạn 2018-2021, ngày 06/11/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND về việc sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh. Theo đó, tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ

thuộc Sở có 03 phòng: Văn phòng; Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế; Phòng Quản lý biên giới.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao

Trong quá trình thực hiện, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Ngoại vụ tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác ngoại vụ và công tác biên giới lãnh thổ quốc gia của địa phương (sau đây gọi chung là công tác đối ngoại) và thực hiện chức năng tham mưu cho Tỉnh ủy thông qua Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về chủ trương Hội nhập quốc tế, định hướng mở rộng quan hệ và triển khai toàn diện công tác đối ngoại của địa phương, tổ chức, quản lý công tác đối ngoại đảng tại địa phương theo các quy định của đảng, cụ thể:

a. Công tác tổ chức và quản lý đoàn vào

Trong 05 năm qua, Tỉnh đã đón tiếp hơn 100 đoàn ngoại giao nước ngoài đến thăm, làm việc với lãnh đạo tỉnh và các sở, ban ngành tìm cơ hội đầu tư vào Tây Ninh cũng như kêu gọi các nhà đầu tư Tây Ninh đầu tư ra nước ngoài, chúc mừng Tết cổ truyền dân tộc .., chủ yếu các nước: Nhật, Ấn Độ, Hoa Kỳ, Trung Quốc, Campuchia (Chính phủ, Bộ, ngành thuộc Vương quốc Campuchia, các tỉnh Campuchia giáp biên)...

Các đoàn khách đến Tây Ninh nhằm mục đích tìm hiểu cơ hội đầu tư và mở rộng quan hệ hợp tác với tỉnh. Nhìn chung, các đoàn nước ngoài đến Tây Ninh đảm bảo an ninh, an toàn và thực hiện theo nghi thức lễ tân ngoại giao của Đảng, Nhà nước quy định.

b. Công tác tổ chức, quản lý và thực hiện các thỏa thuận quốc tế

Tính đến năm 2020, Tây Ninh đã thực hiện 06 Thỏa thuận quốc tế nhân danh cơ quan cấp tỉnh, cụ thể: Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Tây Ninh ký kết với 04 tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia: Svay Rieng, Prey Veng, Tboung Khmum, Kampong Cham và 02 thành phố Gimhae, Chungju - Hàn Quốc. Ngoài ra, có 36 văn bản Thỏa thuận hợp tác, Ghi nhớ, Quy chế phối hợp được ký kết bởi các cơ quan, đơn vị trong tỉnh với đối tác là các Sở, ban, ngành, Đoàn thể của các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia với nội dung hợp tác, giao lưu kết nghĩa trên các lĩnh vực: kinh tế, thương mại, bảo vệ an ninh trật tự biên giới, phân giới cắm mốc, khoa học công nghệ, nông nghiệp - lâm nghiệp - thủy sản, giao thông vận tải, y tế, giáo dục, văn hóa - thể thao - du lịch và hoạt động của các Hội, Đoàn thể...

Việc ký kết và thực hiện Thỏa thuận hợp tác với địa phương của các nước được thực hiện nghiêm túc, chủ động, trên cơ sở tuân thủ quy định Pháp lệnh 33/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về ký

kết và thực hiện thoả thuận quốc tế, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng và an ninh của địa phương. Ngoài ra, tỉnh đã đón tiếp nhiều đoàn ngoại giao các nước và khu vực đến thăm, làm việc cũng như tổ chức nhiều đoàn lãnh đạo của tỉnh đi xúc tiến kêu gọi đầu tư ở các nước như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Brazil, Ấn Độ, Belsrus - Nga, Trung Quốc...; Qua đó, quảng bá hình ảnh và con người Tây Ninh, đồng thời kêu gọi được nhiều nhà đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, điện năng lượng mặt trời, ngành dịch vụ, thương mại trên địa bàn... góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

c. Công tác thông tin đối ngoại được triển khai tích cực, đồng bộ và toàn diện, với nhiều hình thức đa dạng, nội dung ngày càng phong phú, với tinh thần chủ động, tích cực, bảo đảm phương châm thông tin kịp thời, chính xác, kết hợp hài hòa giữa hợp tác và đấu tranh theo Chỉ thị 26-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng là “Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới” bằng những việc làm cụ thể.

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Ngoại vụ phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên tập và xây dựng chương trình thông tin đối ngoại hàng năm, nhất là chú trọng công tác quản lý nhà nước về biên giới, công tác phân giới cắm mốc, công tác tuyên truyền về biển đảo, biên giới đất liền, hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh cho cán bộ, công chức, viên chức đang công tác ở các cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến huyện, xã và nhân dân, nhất là nhân dân sinh sống dọc hai bên biên giới (*kể cả người Khmer sống gần biên giới*). Hình thức tuyên truyền thông qua báo cáo chuyên đề về công tác đối ngoại và phân giới cắm mốc tại các lớp Trung cấp chính trị, các Trung tâm Chính trị các huyện, thị xã, thành phố và trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (*chuyên mục tiếng Khmer*), Trạm Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố, Báo Tây Ninh ... Đặc biệt là Tỉnh ủy và Đảng ủy Quân chủng Hải Quân đã ký kết Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, UBND tỉnh đã lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông theo Chỉ thị 41/CT-TTg vào Kế hoạch thông tin đối ngoại của tỉnh hàng năm để thông tin, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân; trong năm 2018 tỉnh phối hợp với Ủy ban Biên giới quốc gia (Bộ Ngoại giao) tổ chức hội nghị tuyên truyền về công tác biên giới, lãnh thổ cho 3 tỉnh (*Long An, Bình Phước, Tây Ninh*) tại tỉnh Tây Ninh.

d. Công tác phi chính phủ nước ngoài

Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 14 tổ chức phi chính phủ nước ngoài đăng ký địa bàn hoạt động tại địa phương (*trong đó 12 tổ chức phi chính phủ nước ngoài đăng ký hoạt động tại địa phương gồm: VNAH/Mỹ, Mercer/Mỹ, WI/Mỹ, IC/Mỹ, LOVP/Mỹ, LDSC/Mỹ, Fhi 360/Mỹ, SCC/Anh, CNCF/Anh, KNCV/Hà Lan, DGRV/Đức, BMSA/Nhật Bản và 02 tổ chức phi chính phủ Việt Nam: DRD/Việt Nam, VietHealth/Việt Nam*).

Công tác vận động và tiếp nhận viện trợ phi chính phủ nước ngoài luôn được tỉnh quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức triển khai thực hiện dự án tại địa phương. Đồng thời, được sự hỗ trợ và phối hợp kịp thời của Uỷ ban công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, Ban điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM) và các cơ quan quản lý dự án thuộc Trung ương nên công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án được thực hiện theo kế hoạch. Các dự án đa phần có giá trị nhỏ và tập trung vào các lĩnh vực y tế, giáo dục, an sinh xã hội là chính. Mặc dù giá trị viện trợ còn thấp, nhưng đã góp phần cùng với chính quyền địa phương từng bước khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống cho một số người dân hưởng lợi từ dự án.

e. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

Cùng với quá trình hội nhập và mở rộng hợp tác quốc tế của đất nước, công tác lãnh sự nói chung và công tác bảo hộ công dân và pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài nói riêng ngày càng phát triển cả bề rộng và chiều sâu. Tỉnh luôn quán triệt công tác bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác ngoại vụ địa phương. Công tác này một mặt thể hiện nghĩa vụ, trách nhiệm theo pháp luật Việt Nam và pháp luật quốc tế, đồng thời, cũng thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với công dân mình. Những năm qua, tỉnh đã triển khai tốt Chỉ thị 1737/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của công dân Việt Nam di cư ra nước ngoài trong tình hình hiện nay” và thông báo, niêm yết số điện thoại Tổng đài hỗ trợ công tác bảo hộ công dân và pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài. Đồng thời, cung cấp thông tin về các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài cho công dân Tây Ninh liên hệ để được tư vấn, giúp đỡ khi gặp sự cố, tai nạn ở nước ngoài. Công tác bảo hộ công dân luôn được thực hiện theo phương châm “Bảo hộ chủ động, kịp thời, nhanh chóng, hiệu quả”.

Tỉnh đã kịp thời phối hợp Sở Ngoại vụ thành phố Hồ Chí Minh, Cục Lãnh sự, Quỹ Bảo hộ công dân và Pháp nhân Việt Nam ở nước ngoài giúp đỡ 34 trường hợp công dân Tây Ninh đang gặp rủi ro, tai nạn ở các nước: Trung Quốc, Malaysia, Ả Rập Xê Út, Campuchia, Indonesia, Úc.

f. Công tác ngoại giao văn hóa

Trong những năm qua, UBND tỉnh Tây Ninh đã không ngừng tăng cường đẩy mạnh các hoạt động ngoại giao văn hóa kết hợp ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế và công tác đối ngoại nhân dân. Cụ thể, trong năm 2016, tỉnh đã tổ chức Lễ kỷ niệm “180 năm – Tây Ninh hình thành và phát triển”. Đến tham dự buổi lễ, có các Đoàn đại biểu lãnh đạo 04 tỉnh: Kampong Cham, Pray Veng, Svay Rieng và Tboung Khmum thuộc Vương quốc Campuchia và Đoàn đại biểu lãnh đạo 02 thành phố: Gimhae và Chungju thuộc Đại Hàn Dân quốc góp phần đẩy

mối quan hệ giữa tỉnh Tây Ninh và các tỉnh bạn đồng thời quảng bá hình ảnh đất nước, con người Tây Ninh cho bạn bè quốc tế.

g. Công tác đối ngoại Đảng, đối ngoại nhân dân với các tỉnh giáp biên Campuchia

Công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân luôn kết hợp hài hòa đã tạo nên những thắng lợi to lớn trên mặt trận ngoại giao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. Trong những năm qua, Tỉnh ủy rất chú trọng hoạt động đối ngoại với Đảng nhân dân Campuchia (CPP) góp phần định hướng, giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quan hệ giữa tỉnh Tây Ninh với các tỉnh giáp biên Campuchia. Trong thời điểm hiện nay, hoạt động đối ngoại của Tỉnh ủy Tây Ninh đã góp phần hiệu quả tháo gỡ vướng mắc, khai thông bế tắc, giữ nhịp cho quan hệ nhà nước và tổng thể quan hệ chung phát triển ổn định, lành mạnh, đúng hướng. Trong đó, chủ động mở rộng và tăng cường quan hệ đối ngoại Đảng, đưa các mối quan hệ đi vào chiều sâu, hiệu quả, thiết thực.

Trong hoạt động đối ngoại của tỉnh, lãnh đạo tỉnh luôn bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước. Phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân; giữa ngoại giao chính trị với ngoại giao kinh tế và ngoại giao văn hóa; giữa đối ngoại với quốc phòng, an ninh. Trong mỗi kỳ Đại hội, Tỉnh ủy đều có nghị quyết lãnh đạo, định hướng để tạo nên sự nhất quán và tiếp tục thực hiện hoạt động đối ngoại tập trung vào một số trọng tâm lớn: phát huy vai trò chính trị, ngoại giao kênh Đảng, tiếp tục tạo nền tảng chính trị vững chắc cho sự phát triển bền vững, đi vào chiều sâu. Mỗi quan hưu nghị, phát triển giữa tỉnh Tây Ninh với các tỉnh có chung đường biên giới Campuchia đã góp phần nâng cao hiệu quả các hoạt động đối ngoại.

h. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài

Hiện tỉnh có 03 hội đã thành lập và đang hoạt động, gồm: Liên Hiệp các Tổ chức hữu nghị; Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia tỉnh; Hội thân nhân Kiều bào tỉnh.

Theo thống kê, hiện nay toàn tỉnh có khoảng 13.325 người tại 36 quốc gia, vùng lãnh thổ, trong đó tập trung chủ yếu là ở Trung Quốc (Đài Loan 5.345 người), Hoa Kỳ (5.048 người), Hàn Quốc (1.337 người). Nhìn chung, người gốc Tây Ninh định cư, sinh sống ở nước ngoài do nhiều nguyên nhân: định cư do ván đề chiến tranh, kinh tế, đi theo diện团圆 gia đình và kết hôn với người nước ngoài. Hầu hết kiều bào đã có cuộc sống ổn định ở nước ngoài, nhiều người thành đạt trở về đầu tư, kinh doanh, tham gia hoạt động từ thiện xã hội...đã đóng góp xây dựng quê hương (Tây Ninh) đáng kể. Hiện trên địa bàn tỉnh có 07 dự án do kiều bào đầu tư với số vốn đăng ký khoảng 536,22 tỷ đồng. Các dự án có quy mô nhỏ trên lĩnh vực dịch vụ, công nghiệp, gia công và sản xuất chỉ, vải, nhựa, bao bì...

Hằng năm vào dịp Tết Nguyên đán, UBND tỉnh và UBMTTQVN tỉnh phối hợp tổ chức buổi họp mặt đầu Xuân với kiều bào nhằm gặp gỡ, giao lưu giữa lãnh đạo tỉnh với kiều bào và thân nhân. Tham dự buổi họp mặt bà con kiều bào rất phấn khởi, bà con được lãnh đạo tỉnh thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và kêu gọi kiều bào hướng về quê hương đất nước.

* Về tình hình người dân di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam sinh sống trên địa bàn tỉnh:

Theo số liệu thống kê hiện nay có trên 1.588 hộ với 7.874 nhân khẩu cư trú trên địa bàn về sinh sống trên địa bàn tỉnh. Tính đến nay, tỉnh và các huyện có số hộ sinh sống tập trung đã vận động, hỗ trợ xây dựng nhà ở mới cho 740 hộ và sửa chữa nhà cho 127 hộ, hỗ trợ đất ở cho 607 hộ/1.207 nhân khẩu, hỗ trợ nghề nghiệp cho 192 người/3391 lao động, hỗ trợ học tập cho 1.299 em học sinh, hỗ trợ y tế cho 5.540 người/1.207 hộ, giải quyết vay vốn việc làm cho 416 hộ/1.207 nhân khẩu.

Nhìn chung, tỉnh luôn quan tâm và thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với người dân di cư tự do từ Campuchia về, được đồng đảo bà con hoan nghênh. Tuy nhiên còn nhiều vấn đề đặt ra, do họ không có giấy tờ tùy thân, nên việc giải quyết hộ tịch, hộ khẩu và triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ còn khó khăn. Mặt khác, Chính phủ Campuchia kết thúc gia hạn đơn xin công nhận đối với người nước ngoài nhập cư và cấp thẻ ngoại kiều, do đó không loại trừ khả năng bà con người Việt ở Campuchia tiếp tục trở về Tây Ninh sinh sống.

i. Công tác biên giới lanh thổ và cửa khẩu

Tỉnh đã hoàn thành khoảng 94% công tác phân giới cắm mốc trên địa bàn tỉnh góp phần hoàn thành khối lượng 84% công tác phân giới cắm mốc trên toàn tuyến biên giới Việt Nam – Campuchia. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xác định được 94/101 vị trí mốc với 102/109 cột mốc chính được xây dựng hoàn chỉnh, phân giới được khoảng 228/240 km; xây dựng hoàn chỉnh 218 mốc phụ cọc dấu mang số hiệu chẵn, hoàn thiện 1.535 hồ sơ mốc.

Xây dựng Đề án, tổ chức Lễ công bố nâng cấp các cửa khẩu phụ thành cửa khẩu chính: Kà Tum, Chàng Riệc, Phước Tân.

Xây dựng Đề án đề nghị nâng cấp cửa khẩu phụ Tân Nam thành cửa khẩu quốc tế và được Chính phủ đồng ý tại Nghị quyết số 111/NQ-CP ngày 03/12/2019 về phê duyệt nâng cấp cửa khẩu phụ Tân Nam, tỉnh Tây Ninh lên thành cửa khẩu quốc tế. Hiện nay đã khởi công xây dựng các hạng mục công trình phục vụ việc tổ chức Lễ công bố khai trương song phương cặp cửa khẩu quốc tế Tân Nam – Meun Chey và đi vào hoạt động.

Việc xử lý các vấn đề phát sinh trên biên giới: Tỉnh đã giải quyết với phương châm kiên quyết nhưng mềm mỏng, khéo léo không để xảy ra điểm nóng, không

làm ảnh hưởng đến tình hữu nghị giữa hai bên, góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển.

j. Công tác thanh tra

Công tác thanh tra chuyên ngành ngoại giao trong năm qua đã được triển khai tích cực và đã đạt được nhiều kết quả. Sau khi Nghị định số 17/2014/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 02/2015/TTLT/BNG-BNV liên tịch của Bộ Ngoại giao và Bộ Nội vụ được ban hành, việc triển khai công tác thanh tra chuyên ngành ngoại giao trong giai đoạn hiện nay đã có nhiều thuận lợi hơn trước. Cơ sở pháp lý của công tác thanh tra chuyên ngành ngày càng hoàn thiện và đồng bộ, đáp ứng tốt hơn yêu cầu quản lý nhà nước về lĩnh vực đối ngoại. Tuy nhiên, trong thời gian qua, công tác thanh tra chuyên ngành về lĩnh vực ngoại vụ trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện lồng ghép vào các hoạt động khác của tỉnh do hiện nay phòng Thanh tra thuộc Sở Ngoại vụ đã sáp nhập vào Văn phòng Sở.

2.2. Về cơ cấu tổ chức và biên chế

Khi Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV liên Bộ Ngoại giao và Bộ Nội vụ ra đời, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ. Trên cơ sở đó, cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ gồm 05 phòng: Văn phòng, phòng Thanh tra, phòng Lãnh sự người Việt Nam ở nước ngoài, phòng Hợp tác Quốc tế, phòng Quản lý Biên giới.

Trước khi Nghị quyết số 18-NQ/TW về sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Ngoại vụ được ban hành cơ cấu, tổ chức của Sở Ngoại vụ gồm 05 phòng và 20 biên chế. Sau khi Nghị quyết số 18-NQ/TW có hiệu lực cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ được sắp xếp lại còn 03 phòng (giảm 02 phòng: phòng Thanh tra và sáp nhập phòng Lãnh sự người Việt Nam ở nước ngoài và phòng Hợp tác Quốc tế) và 20 biên chế theo Quyết định số 2745/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 về việc giao biên chế công chức đối với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trực thuộc tỉnh năm 2020: Văn phòng, phòng Lãnh sự - Hợp tác Quốc tế và phòng Quản lý Biên giới, cụ thể:

- Ban Giám đốc: 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.
- Văn phòng Sở có 07 biên chế: trong đó Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng và 05 chuyên viên.
- Phòng Lãnh sự - Hợp tác Quốc tế có 06 biên chế: 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 04 chuyên viên.
- Phòng Quản lý Biên giới có 04 biên chế: 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên.

Qua kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn hoạt động có hiệu lực hiệu quả cho thấy, cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ đã cung cố và kiện toàn từ 05 phòng chuyên môn giảm 02 phòng còn 03 phòng với tổng biên chế 20 công chức hiện tại đã bảo đảm tinh gọn, hợp lý, không trùng lắp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi phòng và thực hiện tốt, kịp thời các hoạt động tham mưu giúp việc cho Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về công tác đối ngoại. Mặt khác, tạo nên bước chuyển mới trong bộ máy QLNN về hoạt động đối ngoại: giảm đầu mối trung gian, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, phát huy năng lực của từng công chức trong giải quyết công việc, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ đối ngoại của trung ương và tỉnh đề ra.

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được

- Nhìn chung, từ năm 2015 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BNG-BNV của Bộ Ngoại giao và Bộ Nội vụ đã mang lại hiệu quả một cách tích cực, đồng bộ, toàn diện, đúng hướng, có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Thành tựu của công tác đối ngoại cũng được đánh giá và ghi nhận trong Văn kiện Đại hội tỉnh Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 – 2020 và tiếp tục được đề ra trong Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng bộ tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và triển khai thực hiện đúng mục đích, tiến độ, phát huy hiệu quả trong thời gian qua. Trong quá trình triển khai thực hiện, tỉnh đã bám sát định hướng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, đồng thời đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Đảng và Nhà nước về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên tất cả các lĩnh vực: chính trị, an ninh, kinh tế, văn hóa đối ngoại, thông tin tuyên truyền đối ngoại, công tác về người Việt Nam ở nước ngoài và công tác liên quan đến người nước ngoài ở Việt Nam... Các hoạt động đối ngoại của tỉnh Tây Ninh ngày càng đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả cao cho sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh như: Ký kết và thực hiện các thỏa thuận quốc tế; Giao lưu với nước ngoài về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; Tổ chức và quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài (đoàn ra) và đón tiếp các đoàn nước ngoài vào Việt Nam (đoàn vào); Tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế; Biên giới lãnh thổ...

- Cơ cấu tổ chức bộ máy ngành ngoại vụ được phân công, phân cấp ngày càng rõ ràng, cụ thể hơn do tỉnh Tây Ninh đủ điều kiện thành lập Sở Ngoại vụ vì hiện nay, tỉnh có đường biên giới dài 240 km (*chiếm gần 1/3 của toàn tuyến biên*

giới đất liền Việt Nam - Campuchia) với 03 cửa khẩu quốc tế là Mộc Bài, Xa Mát và Tân Nam cùng 3 cửa khẩu chính, 10 cửa khẩu phụ.

- Bên cạnh đó, Tỉnh luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện cho đội ngũ công chức làm công tác ngoại vụ được đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và cho đến nay, đội ngũ công chức của Sở Ngoại vụ đã từng bước trưởng thành. Tổng số đội ngũ công chức của Sở: 20 biên chế trong đó có 01 tiến sĩ, 04 thạc sĩ, 15 đại học (02 công chức có 02 bằng Đại học và 01 công chức đang theo học Thạc sĩ); trình độ lý luận chính trị và QLNN ngày càng hoàn thiện hơn; trình độ ngoại ngữ: cử nhân tiếng Anh: 04 công chức, cử nhân tiếng Trung: 02 công chức, cử nhân tiếng Nga: 01 công chức, cử nhân tiếng Khmer: 01 công chức. Ngoài ra, từ năm 2015 đến nay, Tỉnh đã cử 52 lượt cán bộ, công chức của Sở Ngoại vụ tham gia các lớp cập nhật kiến thức đối ngoại và hội nhập quốc tế do Bộ Ngoại giao tổ chức. Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp các cơ quan trực thuộc Bộ Ngoại giao tổ chức 05 lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về đối ngoại cho trên 650 lượt cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham dự. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã cử 12 học viên đào tạo tiếng Khmer tại trường Đại học Hoàng Gia Campuchia để phục vụ công tác biên phiên dịch cho địa phương. Tính đến năm 2020, tỉnh Tây Ninh đã hoàn thành việc chuẩn hóa, trang bị bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ đối ngoại cho 100% công chức của các sở, ban ngành và đội ngũ công chức của Sở Ngoại vụ.

- Công tác phối hợp của các sở, ngành và địa phương quản lý nhà nước về hoạt động đối ngoại của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Ngoại giao, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của mình đạt được nhiều kết quả trên các mặt hoạt động đối ngoại góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Việc hợp tác giữa tỉnh Tây Ninh với các tỉnh giáp biên của Campuchia trong thời gian qua phát triển nhằm góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh, nâng cao đời sống người dân biên giới qua đó đã góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị.

3.2. Hạn chế

Tuy đã đạt được một số kết quả tích cực, song nhìn chung còn hạn chế như:

- Cơ chế trao đổi thông tin và phối hợp thực hiện các hoạt động đối ngoại giữa các sở, ngành và địa phương có lúc còn thiếu gắn kết, chưa chủ động.

- Số dự án phi chính phủ thu hút tại tỉnh còn ít.

- Mặc dù trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức ngành ngoại vụ được nâng lên, tuy nhiên, về năng lực của một số ít công chức chưa thực sự đáp ứng yêu cầu công tác đối ngoại trong tình hình hiện nay nhất là hiện còn thiếu nhiều biên

phiên dịch tiếng Hàn và một số tiếng ở những quốc gia nằm trong khu vực Đông Nam Á.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh có một số kiến nghị Bộ Ngoại giao như sau:

- Có chương trình đào tạo bồi dưỡng trong nước và nước ngoài dành cho công chức ngoại vụ địa phương, trong đó ưu tiên công chức các tỉnh biên giới về nghiệp vụ đối ngoại nhất là đào tạo bồi dưỡng trình độ ngoại ngữ nhằm đáp ứng nhu cầu hiện nay.

- Tham mưu Chính phủ ban hành Quyết định về Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vì hiện nay Quyết định này đã được bãi bỏ năm 2016, đến nay chưa có Quyết định thay thế. Do đó, Tỉnh đang triển khai và tổ chức thực hiện công tác đối ngoại trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Đảng./.

Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao;
- Cục Ngoại vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng NC;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.



Nguyễn Mạnh Hùng